הכנסת

מרכז המחקר והמידע

מקבצי נדבות ורוכלים קטינים בצמתים - מסמך עדכון -

כי באב תשע"ה
5 באוגוסט 2015

כתיבה: ראדה חסייסי
אישור: יובל וורגן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע
קריית בן-גוריון, ירושלים 91950
טל': 02 - 6408240/1
פקס: 02 - 6496103
www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת מסעוד גנאים ומוצג בו טיפול הרשויות במקבצי נדבות ורוכלים קטינים בצמתים.

בדרך כלל, תלונות של רשויות מקומיות המתמודדות עם התופעה מופנות לתחנות המשטרה. במקרים מסוימים המשטרה שותפה להחזרת הקטינים לשטח הרשות הפלסטינית.

משרד הרווחה והשירותים החברתיים – כפי שעלה בדיונים קודמים בוועדה לזכויות הילד, ככלל משרד הרווחה אינו מטפל בקטינים המגיעים מהרשות הפלסטינית. חשוב לציין כי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, קובע בין היתר שבגין פעולות של שוטטות, פשיטת יד או רוכלות (הנעשות בניגוד לחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953), אפשר להגדיר את הקטין המעורב בהן "קטין נזקק" ולנקוט צעדים להגנתו. נוסף על כך, אמנת האו"ם שנזכרה לעיל קובעת כי באחריות המדינה לטפל בקטינים בשטחה ללא התייחסות למעמדם האזרחי.

המינהל האזרחי במשרד הביטחון – המינהל האזרחי הוא חלק ממערך תיאום פעולות הממשלה בשטחים ותפקידו המרכזי הוא תיאום וקישור אזרחי וביטחוני עם הרשות הפלסטינית, ובין היתר תיאום עם משרד הרווחה ברשות – המשרד שאחראי לטיפול בקטינים המעורבים בתופעה הנדונה ובהוריהם.

משרד המשפטים – משרד המשפטים מתאם את המאבק בסחר בבני-אדם. בשנים האחרונות נבדקה במשרד השאלה אם העסקת ילדים כמקבצי נדבות ורוכלים היא עבירה של עבודת כפייה וסחר בבני-אדם – בנושא זה ראו הרחבה להלן.

משרד הכלכלה, האגף לאכיפה פלילית – האגף לאכיפה פלילית במשרד הכלכלה ממונה על אכיפת חוקי העבודה, ובהם חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953. בדיונים קודמים בוועדה לזכויות הילד ציין נציג משרד

¹⁰ הוועדה לזכויות הילד של הכנסת, 29 במרס 2005.

¹¹ עו"ד ליאת יעקובוביץ, מחלקת ייעוץ וחקיקה, משרד המשפטים, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 17 ביוני 2015.

¹² שם. טענה זו העלה גם ד"ר יצחק קדמן בדיון קודם בוועדה לזכויות הילד של הכנסת.

הוועדה מבקשת ממשרדי הממשלה לבחון אם החקיקה הקיימת נותנת מענה הולם לצורך במאבק בתופעה זו, או שדרושים שינויים בחוק. אם אכן דרושים שינויים, הוועדה מבקשת לפעול לקידום חקיקה שתרחיב את סמכויות המדינה, כגון החרמת סחורה למעסיקי ילדים, החלטה להגדיר העסקת ילדים כסחר בבני-אדם והכנסת התייחסות לנושא רוכלות לסעיף 216 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין).

4. הוועדה קוראת לכל משרדי הממשלה לרענן הנחיות פנימיות שכבר קיימות לטיפול בנושא.

5. הוועדה רשמה לפנייה את הודעת נציגת העובדים הסוציאליים לחוק הנוער במשרד הרווחה והשירותים החברתיים כי יובהר לכלל העובדים הסוציאליים לחוק הנוער שמוטלת עליהם החובה לתת מענה הולם בכל מקרה שילד נמצא בסכנה, גם אם הוא אינו אזרחי ישראל.

חקיקה בעניין מקבצי נדבות ורוכלים קטינים¹⁶

כאמור, כחלק מהחלטת הוועדה לזכויות הילד של הכנסת בשנת 2011 התבקשו משרדי הממשלה לבחון אם החקיקה הקיימת נותנת מענה הולם לצורך במאבק בתופעה זו או שיש צורך לערוך שינויים בחוק. להלן יוצגו החוקים הקיימים המתייחסים בין היתר לתופעת הקבצנות.

חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן: חוק הנוער), נועד להגן על קטינים הנתונים בסיכון. החוק קובע כי קטין אשר נמצא "משוטט, פושט יד או רוכל בניגוד לחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953",¹⁷ יוגדר קטין נזקק. על-פי החוק, קטין נזקק יקבל סיוע מלשכת סעד של רשות מקומית או מי שנתמנה על-ידי שר הרווחה והשירותים החברתיים כשירות סעד. חשוב לציין כי אין התייחסות בחוק הנוער למעמד האזרחי של הקטין, אולם כאמור, ישראל חתומה על אמנת האו"ם בדבר הבטחת שלומם של ילדים שבתחום שליטתה ללא קשר למעמדם האזרחי.

בסעיף זה בחוק אין התייחסות לסוגיית הרוכלות. סעיף נוסף

¹³ הוועדה לזכויות הילד, פרוטוקול מס' 44, 7 בינואר 2014.

¹⁴ שם.

¹⁵ דברי עו"ד פרץ סגל, מחלקת ייעוץ וחקיקה, משרד המשפטים, שם.

¹⁶ אנו מודים לעו"ד שמרית שקד מהלשכה המשפטית של הכנסת על הערותיה לפרק זה.

¹⁷ בחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, קבועים תנאי ההעסקה של בני-נוער, ובהם גיל ההעסקה והמועדים והשעות שבהם מותר להעסיק נוער.

¹⁸ חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, סעיף 11(א).

שעשוי להיות רלוונטי לתופעה הנדונה הוא סעיף 361 לחוק העונשין, אשר קובע כי "המשאיר ילד שטרם מלאו לו שש שנים בלא השגחה ראויה, ובכך מסכן את חייל הילד או פוגע או עלול לפגוע פגיעה ממשית בשלמו או בבריאותו, דינו – מאסר שלוש שנים; עשה כן ברשלנות, דינו – מאסר שנה; עשה כן במטרה לנטוש את הילד, דינו – מאסר חמש שנים".

כמו כן, **חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953**,¹⁹ מתייחס בין היתר לגיל ההעסקה של בני-נוער; סעיף 2 (א) לחוק זה קובע כי "לא יועבד ילד שעדיין לא מלאו לו 15 שנה". עוד קובע החוק כי ילד שמלאו לו 14 שנה, מותר להעבידו בתקופת חופשת לימודים רשמית בתנאי שמדובר בעבודות קלות שאינן מזיקות לבריאותו ולהתפתחותו.

חוק נוסף אשר נזכר בדיונים קודמים בנושא זה הוא **חוק איסור סחר בבני-אדם, התשס"ז-2006**, שלגביו עלתה השאלה (למשל בדיון הוועדה לזכויות הילד בשנת 2011) אם אפשר לראות בילדים העוסקים ברוכלות ובקיבוץ נדבות בצמתים קורבנות של עבירת סחר בבני-אדם והחזקה בתנאי עבדות או עבודת כפייה. על-פי מאמר שפורסם בכתב העת של האגף לסיוע משפטי במשרד המשפטים,²⁰ החוק האמור הוא חוק מקיף, ובו עבירות פליליות והסדרים להגנה על הקורבנות המעורבים בעבירה.

מן המאמר עולה עוד כי מעורבות הוריהם של הקטינים בחלק מהמקרים אינה שוללת את התקיימות העבירה, ולכן אין צורך להוכיח כי הועברה תמורה למי שמעורבים בעסקה (קרי ההורים). חשוב לציין כי על-פי הוראת הסעיף האמור, הסכמת הקטין אינה רלוונטית לגיבוש יסודות העבירה, וגם אין צורך להוכיח שננטו כלפיו אמצעים פסולים כגון אלימות או איומים.²²

¹⁹ חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953.

²⁰ עו"ד ד"ר מירב שמואלי, "אוליבר טוויסט בגבעה-הצרפתית: ילדי הצמתים' וחוק איסור סחר בבני-אדם", **עת סיוע: ביטאון האגף לסיוע משפטי 2** (קיץ תשע"ב).

²¹ חוק העונשין, התשל"ז-1977, סעיף 377א(3) ו-(4).

²² במאמר האמור נשאלת שאלה נוספת, אם ראוי להוסיף מטרת "קבצנות" למטרות הסחר המנויות בסעיף 733א. המחברת מציינת כי במדינות רבות בעולם מוכרת התופעה של "קבצנות כפויה" של ילדים או של סחר בילדים למטרות קבצנות. במדינות מסוימות סחר למטרות קבצנות נכלל במפורש בחוק הסחר בבני-אדם.

²⁴ על-פי הדוח של ארגון Anti-slavery International, קיבוץ נדבות בכפייה על-ידי ילדים מתאים להגדרות הבין-לאומיות של עבודת כפייה. עוד צוין בדוח זה כי ארגון העבודה העולמי (ILO) מכיר בקבצנות בכפייה כ"עבודת כפייה". ראו שם.

²⁵ חוק הסיוע המשפטי, התשל"ז-1977.

²⁶ משרד הפנים, נוהל הטיפול במתן מעמד לנפגעי עבדות וסחר בבני-אדם לעבדות ועבודת כפייה, מס' 6.3.0008.

לקורבנות סחר בבני-אדם ושיתוף גורמי אכיפה, רווחה וסיוע נוספים. הקושי העיקרי שעלול לעלות בטיפול באותם קטינים, כפי שצוין במאמר, הוא חוסר הנכונות של הילדים לשתף פעולה עם רשויות האכיפה והטיפול בישראל.

כאמור, חוק עבודת הנוער,

²⁷ עו"ד ד"ר מירב שמואלי, "אוליבר טוויסט בגבעה-הצרפתית: ילדי הצמתים' וחוק איסור סחר בבני-אדם", **עת סיוע: ביטאון האגף לסיוע משפטי 2** (קיץ תשע"ב).

²⁸ עו"ד ליאת יעקובוביץ, מחלקת ייעוץ וחקיקה, משרד המשפטים, 17 ביוני 2015.

התשי"ג-1953, קובע כי לא יועבד ילד שעדיין לא מלאו לו 15 שנה,²⁹ ויש בחוק התייחסות גם לעבודות אסורות שהעסקה בהן עלולה לפגוע בבריאות ילדים, בשלומם ובהתפתחותם הגופנית.³⁰ בתשובת משרד המשפטים בנושא זה צוין כי חוק עבודת הנוער אינו הכלי המתאים לטיפול בתופעה זו, שכן פעולתו היא רק נגד מעסיק שהוא תושב ישראל, וזה איננו בהכרח המצב במקרים אלו.

לאחר שקטינים אלה מועברים לטיפול גורמי הרווחה, הם מוחזרים לשטחי הרשות הפלסטינית.³¹ על קטין אשר מלאו לו 12 שנים ונתפס בביצוע עבירה פלילית, לרבות עבירה של קיבוץ נדבות, המשטרה מודיעה לשירות המבחן לנוער.³²

²⁹ חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, סעיף 2(א).

³⁰ שם, סעיף 2א(6).

³¹ עו"ד דפנה רומן, רפ"ק ק' ייעוץ וחקיקה, מחלקת נוער, משטרת ישראל, המשרד לביטחון הפנים, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 30 ביוני 2015.

³² שם.

יצוין כי לפי חוק העונשין, בסעיף המתייחס להתנהגות פסולה במקום ציבורי, "גורם לקטין שלא מלאו לו שש-עשרה שנים לפשוט יד או לקבץ נדבות במקום ציבורי, או משדל או מניע לכך קטין כאמור",³³ דינו שישה חודשי מאסר.

עוד צוין כי אין הכשרה מיוחדת לשוטרים המטפלים בקטינים העוסקים בקבצנות ורוכלות, אולם בתדרוך קבוצות סיור היוצאות למשמרת במקומות שבהם השוטרים מתמודדים עם התופעה ניתן דגש על האופן שבו יש לנהוג בקטינים: הפנייתם לעובד סוציאלי או החזרתם לשטחי הרשות הפלסטינית.

³³ חוק העונשין, התשל"ז-1977, סעיף 216 (א)(2).

³⁴ גל יונה, המשרד לביטחון הפנים, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 21 ביולי 2015.

כאמור, בוועדה הבין-משרדית לטיפול בתופעה השתתפו נציגים מהמשטרה. מהמשטרה נמסר כי לא הוחלט בדיונים על נהלים חדשים לטיפול באותם קטינים, אולם בתשובת המשטרה הודגש הצורך בשיתוף פעולה בין המשטרה ובין משרד הרווחה והשירותים החברתיים.